Il pretesto iniziale per giustificare l'emanazione del decreto conciliare è l'affermazione che esso sia il mezzo più idoneo a porre dei limiti da parte della Sede apostolica, e dei suoi legati, al potere di subdelegare i processi nelle sedi periferiche. Si prescrivono per tale operazione precisi requisiti personali:

« .. ne causae aliquibus committantur nisi personis quae vel dignitate sint praeditae vel in ecclesiis cathedralibus seu aliis collegiatis honorabilibus institutae, nec alibi quam in civitatibus vel locis magnis et insignis, ubi haberi valeat iuris copia peritorum causae huiusmodi agitentur »<sup>49</sup>.

Già il decreto è un chiaro segnale della volontà di introdurre un diverso costume processuale, ad iniziare dalla stessa Sede apostolica, con la richiesta di utilizzare personale che, oltre a cariche – *dignitates* – sia in possesso anche di *honorabilitas* soggettiva. Si tratta di innalzare il livello del rituale processuale, e per farlo è necessario che anche l'apparato esteriore sia di qualità adeguata: si richiedono edifici che siano *magna et insignia*. Deve trattarsi di un salto di qualità notevole, a cui le strutture periferiche non sembrano preparate, se Innocenzo IV, nel suo commento, mette in guardia dalle sottovalutazioni. A coloro, infatti, che sostengono che questo testo « Non statuit ius, sed est provisio quam Papa suis legatis et cancellariis imponit », il papa giurista risponde di ritenere vincolante questa normativa, emanata « ne coram vilibus personis partes et advocati eorum stare cogantur »: diventa, a suo parere, fondamentale mantenere ovunque un livello di forma processuale elevato ed adeguato alla funzione espletata. L'ideale è uno spazio prestigioso, come le chiese cattedrali, e la sua esperienza lo induce a sostenere che non è sufficiente che siano chiese « collegiatae, sicut sunt multae in Sicilia et Tuscia, nisi sint ita honorabiles quod ibi sint clerici propter scientiam et mores et divitias honorandi ».

Emerge la realtà operativa della Chiesa, soprattutto in periferia, che il papa sembra ben conoscere e sulla quale ritiene necessario spostare l'attenzione. Sembra quasi un riferimento ad esperienze precedenti, con la convinzione che, qualora i principi espressi nel testo non siano applicati, le conseguenze sarebbero perniciose per il decoro della giustizia: « Quid enim si magni viri ma-

---

<sup>49</sup> *Conciliorum Oecumenicorum Decreta* cit., p. 260.

gnam causam agerent coram illetteratis et pannosis clericis? Vera via risui pateret ».

È interessante anche l'emersione di un dato di mutamento sociale, quando nel testo pontificio si nota che i giuristi presenti sono considerati interlocutori da rispettare ed onorare, per la funzione che esplicano e l'affidamento che danno, al punto da meritare luoghi prestigiosi in cui operare. Dopo questo riconoscimento, torna la realtà quotidiana della Chiesa lontana dagli splendori della corte pontificia e che si deve confrontare con persone di prestigio – *magni viri* – chierici ignoranti e cenciosi – *illetterati et pannosi*.

La giustizia e la sua amministrazione sono considerate patrimonio delle città. Queste devono essere episcopali, o insigni per altre ragioni, e da ciò discende la necessità che in esse siano presenti avvocati e periti. Il discorso di Innocenzo, a questo punto, si completa con osservazioni attente alla sussistenza non solo di spazi idonei, ma anche di opportune condizioni ambientali, che siano anch'esse parte di un nuovo progetto, ideale e pratico insieme. La conseguenza è la predisposizione, per gli operatori, di facilitazioni anche in dettagli quali il vitto e l'alloggio a prezzi ragionevoli e una necessaria mobilità di breve raggio: le ragioni dell'amministrazione della giustizia richiedono, quindi, ambienti decorosi ed adeguati alla loro importanza per non perdere il rispetto generale: « *eset enim ridiculum quod causae tractarentur in tam vilibus locis* »<sup>50</sup>.

---

<sup>50</sup> INNOCENTII IIII PONT. MAX. *In Quinque Libros Decretalium* cit., c. 14 r.-v.: « *Item dicimus quod licet iudex delegatus clericos peritos haberet, qui iudici et partibus possint sufficere pro consiliis, tamen in hoc casu inpune non paretur, quia licet in uno termino habeat eos paratos, forte non habebit in alio et quia etiam consilarii et advocati non habent ibi propria domicilia vel maiora salaria requirerent, et forte non poteris eosdem consiliarios et advocatos in alio termino habere, quod est grave et dispendiosum in singulis causis novos advocatos conducere, et secreta suae causae revelare, cum boni iudicis sit sumptibus et laboribus partium parcere, nobis videtur quod est necesse quod locus, ubi causa agi debet sit magnus et insignis, ita quod qui vadunt illuc pro causa, inveniant ibi hospitia et conductitia pro se et evectationibus suis, et ubi inveniantur necessaria victualia pro communi pretio. Et ideo adiecit insignia quia bene sunt alicubi loca magna, et tamen ibi praedicta non inveniuntur, neque conductitia neque venalia, vel si inveniuntur, hoc fit cum magna difficultate, quia non sunt ad hoc consueti. Possunt etiam haec inveniri in aliqua modica villa, et tamen non est idoneus locus, quia non est magnus, nec insignis: eset enim ridiculum quod causae tractarentur in tam vilibus locis, etiam si ibi eset copia peritorum. Nec credimus necesse quod ibi morentur periti, nec hoc dicit haec litera, sed sufficit quod ibi de vicinis locis possit haberi copia peritorum* ».

Lo sfondo concettuale in cui il pontefice si muove è quello di sovvenire i più deboli anche attraverso il rispetto delle regole processuali: « Cordi nobis est lites minuere et a laboribus relevare subiectos »<sup>51</sup>.

È la ricerca di sicurezza attraverso le garanzie processuali che spiega l'obbligatorietà di atti scritti e di altre formalità per chi voglia proporre un appello: chi non si attiene a tali disposizioni paga le spese perché « iustum est ... ut in eum iura insurgant, qui ius et iudicem et partem eludit ». Nella stessa linea di principi, sempre nell'idea di migliorare la giustizia, si deve leggere la norma che esautora gli arbitri scorretti o inefficienti<sup>52</sup>.

La storia e l'attualità giuridica consentono a Innocenzo di accostare, in questo settore processuale – ed è l'elemento qualificante della sua opera scientifica –, l'ordinamento canonico a quelli laici. È importante, ad esempio, la sua convinta fiducia nell'opera professionale dei notai, che emerge dall'esegesi di una decretale di Innocenzo III inserita nel *Liber Extra*<sup>53</sup>. Si tratta del problema degli atti scritti direttamente dal giudice e ci si chiede se ad essi si possa prestare fede senza l'appoggio dei testimoni. Innocenzo afferma che a coloro i quali dicono che ciò fosse lecito *secundum antiqua iura* si può rispondere che, non solo al giorno d'oggi, ma anche nel passato, non era vero. C'è differenza con il notaio, professionista di cui il pontefice giurista sembra apprezzare la funzione pubblica:

« nec est simile de tabellione, qui ad hoc habet publicum officium, et de iudice, qui licet habeat publicum officium in iudicando, non tamen habet publicum officium in scribendo etiam acta, cui etiam minor fides habetur, quia de suo facto testificatur ».

La vocazione ad una riforma processualistica del pontefice legislatore non viene meno neppure nel commento del testo che contiene la drammatica scomunica dell'imperatore Federico II, di cui ho già accennato in precedenza. È una sentenza esemplare, ed Innocenzo IV, nel commentario che

---

<sup>51</sup> VI.2.15.1.

<sup>52</sup> VI.2.15.2.

<sup>53</sup> INNOCENTII IIII PONT. MAX. *In Quinque Libros Decretalium* cit., c. 107 v.: « Item scias, quod talis scriptura iudicis et alia forensia instrumenta privatae scripturae sunt, et ideo per se tantum non faciunt fidem, nisi per testes vel comparisonem literarum probetur vera esse scriptura ... nos dicimus, quod nunquam scripturae iudicis creditur nec cum subscriptione testium, nec sine, quia nullo iure hoc reperitur ... vel dic quod in partibus illis notarii dicuntur iudices, et haec est veritas, et communi nomine appellantur iudices et notarii ».